

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường Trương Quang Trọng năm 2022**

Căn cứ các Quyết định số 10636/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thành phố Quảng Ngãi về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2022;

Căn cứ các Quyết định số 10637/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của HĐND phường Trương Quang Trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu và những nhiệm vụ chủ yếu năm 2022, ủy ban nhân dân phường phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2022 với chủ đề “Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành, tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách; tập trung thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm phục hồi và phát triển kinh tế phường”, như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Phát động phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân trong phường khắc phục mọi khó khăn; đoàn kết, thống nhất ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng, đoàn thể vững mạnh năm 2022.

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng động viên, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua tạo sự chuyển biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân; triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp của Tỉnh và của thành phố, đi đôi với việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, thúc đẩy phát triển sản xuất, tăng

trưởng kinh tế bền vững; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; sắp xếp, nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; quản lý, khai thác hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường; phát triển giáo dục, văn hóa, y tế; đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống nhân dân; chú trọng giải quyết việc làm; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào thi đua, làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, nông dân,...

## **II. Nội dung thi đua:**

Đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022 và tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua đã phát động: “phường Trương Quang Trọng chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan hành chính nhà nước, thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Trong đó tập trung ở các nội dung sau:

### **1. Thi đua phát triển kinh tế; xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, tài nguyên, môi trường:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là xây dựng Đề án về phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ, nhất là loại hình có giá trị gia tăng cao. Phối hợp tháo gỡ khó khăn nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh công tác quảng bá và tạo điều kiện cho các nhà đầu tư có tiềm lực đầu tư xây dựng các khu du lịch, vui chơi, giải trí trên địa bàn. Tiếp tục phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường, trong đó tập trung chính vào tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng gắn với phát triển dịch vụ đô thị.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách; phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao.

\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổng sản lượng lương thực 1676,5 tấn. Trong đó: Lúa: diện tích 229 ha, năng suất 65 tạ/ha, sản lượng 1.448,5 tấn, Ngô: diện tích 40 ha, năng suất 57 tạ/ha, sản lượng 228 tấn

- Rau các loại: diện tích 40 ha, năng suất 180 tạ/ha, sản lượng 720 tấn

- Cây mì: diện tích 18 ha, năng suất 250 tạ/ha, sản lượng 450 tấn

- Lạc: diện tích 10 ha, năng suất 22,1 tạ/ha, sản lượng 22,1 tấn

- Đậu: diện tích 01 ha, năng suất 21 tạ/ha, sản lượng 2,1 tấn

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 11.327.811.000 đồng.

- Phần thu phường hưởng 7.925.641.000 đồng

- Tổng Chi ngân sách phường: 7.925.641.000 đồng

- Diện tích cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 1,5 ha. Trong đó: đất ở đô thị 1,0 ha, đất sản xuất nông nghiệp là: 0,5ha

- Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 96%

- Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chí mới đạt 95%

## 2. Thi đua trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế. Trọng tâm là xây dựng và thực hiện Đề án về tăng cường công tác quản lý nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tập trung đổi mới công tác quản lý giáo dục; triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình đổi mới sách giáo khoa, Đề án dạy và học ngoại ngữ; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; công tác y tế dự phòng, tập trung chỉ đạo quyết liệt phòng, chống dịch Covid trong tình hình hiện nay. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế; hành nghề y được tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống người có công với cách mạng, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống nhân dân.

\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tỷ lệ học sinh xét tốt nghiệp đạt 99% trở lên ở các cấp

- Số học sinh có mặt đầu năm học: Mầm non công lập 435 học sinh, tiểu học 1687 học sinh, Trung học sơ sở 1.164 học sinh

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 7,9 %

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 5,6%.

- Số hộ nghèo giảm trong năm 01 hộ, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm còn 0,34%

- Tỷ lệ hộ cận nghèo còn dưới 2,6%.

- Tạo việc làm mới và tăng việc làm cho 270 người. Trong đó: xuất khẩu lao động 04 người

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95%.

- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 95%.

- 100% Cơ quan, Tổ dân phố văn hóa

- Thực hiện các tiêu chí để xây dựng phường văn minh đô thị

## 3. Thi đua trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

Phát động và nâng cao chất lượng các phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì an ninh Tổ quốc”, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, nhất là trong các dịp lễ, Tết

Nguyễn Văn Nhâm Dần - 2022, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2022-2026. Thực hiện tốt các quy định về công tác phòng cháy chữa cháy và quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022
- Giữ vững phường vững mạnh về quốc phòng
- Giữ vững phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”

#### **4. Thi đua trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể:**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn chặt với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị trong tình hình mới.

- Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý, điều hành của hệ thống chính trị phường. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị. Nâng cao chất lượng công tác nội chính, giải quyết đảm bảo theo kế hoạch đề ra các vụ khiếu nại, tố cáo.

Tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương và của tỉnh, thành phố; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2022.

\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 80% trở lên, trong đó có 20% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Có 70% tổ chức Mặt trận, đoàn thể phường hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

#### **III. Tổ chức thực hiện:**

1. UBND phường Trương Quang Trọng xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2022 phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm của các bộ phận trong công tác thi đua, khen thưởng.

2. Bộ phận Văn hoá xã hội phường, Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hoá phường và 12 Tổ dân phố tập trung tuyên truyền về phong trào thi đua yêu

nước và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; biểu dương ghi nhận những kết quả đã đạt được trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội; biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong toàn phường, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong học tập, công tác, lao động, sản xuất theo Kế hoạch này.

3. Bộ phận Văn phòng thống kê theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tăng cường công tác thi đua, khen thưởng. Tham mưu cho UBND phường tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng khen thưởng trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ, công khai khi khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định; tổ chức tổng kết biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc vào cuối năm 2022.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các bộ phận có liên quan, các lực lượng vũ trang trên địa bàn phường cụ thể hóa Kế hoạch này để tổ chức thực hiện.

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bộ phận thuộc phường, Mặt trận, các đoàn thể phường, 12 Tổ trưởng Tổ dân phố cùng toàn quân và dân trong phường tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, ra sức phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường
- Các ngành thuộc UBND phường;
- 12 Tổ dân phố;
- Lưu VT, Vương (20).



**Trương Thanh Thảo**

